
Администрация Уст£-Катавского городского округа 
Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

Об утверждении Порядка 
финансирования мероприятий в области 
культуры

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Усть-Катавского городского округа, рационального использования 
средств местного бюджета при проведении мероприятий в области культуры, 
администрация Усть-Катавского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок финансирования мероприятий в области культуры 
(прилагается).

2. Считать утратившими силу:
1) постановление главы Усть-Катавского городского округа от 11.09.2008г. 

№ 853 «Об утверждении Положения «О порядке финансирования мероприятий 
в области культуры на территории Усть-Катавского городского округа»;

2) постановление администрации Усть-Катавского городского округа от
28.10.2009г. №986 «О внесении изменений в постановление главы Усть- 
Катавского городского округа от 11.09.2008г. №853 «О порядке
финансирования мероприятий в области культуры на территории Усть- 
Катавского городского округа»;

3) постановление администрации Усть-Катавского городского округа от 
18.10.2010г. №1067 «О внесении изменений в постановление главы Усть- 
Катавского городского округа от 11.09.2008г. №853 «Об утверждении 
Положения о порядке финансирования мероприятий в области культуры на 
территории Усть-Катавского городского округа».

3. Настоящее постановление используется при составлении проекта 
бюджета на очередной финансовый год и вступает в силу с 01.01.2019 года.



\

4. Общему отделу администрации Усть-Катавского городского округа 
(О. Л .Толоконникова) разместить на сайте администрации Усть-Катавского 
городского округа в сети интернет.

5. Контроль за исполнейием настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Усть-Катавского городского округа по вопросам 
социально-культурной политики, охраны здоровья населения С.Н.Пульдяева.

Глава Усть-Катавского городского округа

2

РФ
Администрация Усть-Катавского городского округа 

Челябинской области 

1 ^ ^ рнА

ПОДПИСЬ, Ф.И.О. ДОЛЖНОСТНОГО лица



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Усть-Катавского городского округа 
от £ £  С?7. 20'fS  № //£ 3

Порядок финансирования мероприятий в области культуры

1. К мероприятиям в области культуры по форме и тематике относятся 
праздники, представления, смотры, фестивали, конкурсы, концерты, выставки, 
вечера, спектакли, обряды, игровые и развлекательные программы и другие 
мероприятия, проводимые на основании положений, правил и других 
регламентирующих документов.

2. Финансовое обеспечение мероприятий в области культуры 
осуществляется только при условии их включения в муниципальную программу 
«Поддержка и развитие культуры в Усть-Катавском городском округе».

3. Финансовое обеспечение мероприятий в области культуры 
осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии со сводной 
бюджетной росписью бюджета Усть-Катавского городского округа в пределах 
лимитов бюджетных обязательств.

4. Главным распорядителем бюджетных средств является Управление 
культуры администрации Усть-Катавского городского округа (далее - 
Управление).

5. Корректировки, связанные с изменением запланированных объемов 
финансирования мероприятий в области культуры, осуществляются 
Управлением в установленном законодательством порядке.

6. За счет бюджетных средств финансируются следующие виды расходов:
- транспортные услуги;
- арендная плата за пользование имуществом;
- работы и услуги по договорам гражданско-правового характера, в том 

числе с организациями общественного питания;
- иные и прочие услуги, в том числе организационные взносы за участие в 

фестивалях, смотрах, конкурсах и иных мероприятиях различного уровня;
- расходы связанные с приобретением призов, подарков, сувениров, букетов 

цветов, сертификатов, а также с выплатой денежных призов;
- увеличение стоимости основных средств (приобретение костюмов, 

изготовление и приобретение реквизитов, баннеров и т.д.);
- увеличение стоимости материальных запасов (приобретение материалов 

для изготовления рекламы, оформления помещений, изготовления реквизита и 
декораций, пошива костюмов, материалов для учебных целей, мастер-классов, 
приобретение бумаги, батареек, пленки для ламинирования и т.д.);

- приобретение продуктов питания, используемых в качестве призов при 
проведении мероприятий;

- и другие расходы в соответствии с утвержденным классификатором 
операций сектора государственного управления.



7. При проведении мероприятий в области культуры в установленном 
порядке утверждаются:

- положение о проведении мероприятия, в котором определяются сроки 
проведения каждого мероприятия, цели и задачи, состав участников и другие 
сведения по организации и проведению мероприятия. Положение 
разрабатывается организатором мероприятия (муниципальное казенное 
учреждение культуры), утверждается Главой Усть-Катавского городского 
округа в случае, если мероприятие имеет статус областного или городского, в 
иных случаях директором муниципального казенного учреждения культуры и 
согласовываются начальником Управления культуры Усть-Катавского 
городского округа;

- смета затрат на проведение мероприятия, которая рассчитывается в 
соответствии с размерами выплат и нормами расходов на организацию 
мероприятия.

8. Финансирование мероприятий в области культуры осуществляется на 
основании:

- Постановления администрации Усть-Катавского городского округа или 
приказа руководителя соответствующего учреждения;

- сметы расходов на проведение мероприятия;
- муниципальных контрактов, договоров гражданско-правового характера 

на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг;
- актов приемки поставленных товаров, выполненных работ, оказанных 

услуг, содержащих сведения о фактических затратах на поставленный товар, 
выполненные работы, оказанные услуги, предусмотренные сметой расходов.

9. К размерам выплат и нормам расходов на организацию мероприятий в 
области культуры, подлежащим оплате за счет средств местного бюджета, 
относятся:

- Нормы расходов на оплату труда за работу в жюри и за проведение 
методических занятий (мастер-классов) (Приложение №1);

- Нормы расходов на оплату труда привлечённых специалистов и 
обслуживающего персонала (Приложение №2);

- Нормы расходов на награждение победителей и участников мероприятий 
(Приложение №3);

- Нормы расходов на обеспечение питанием участников художественных 
коллективов, артистов, членов жюри, гостей округа, при проведении 
мероприятий международного, всероссийского, регионального, областного, 
зонального и городского значений (Приложение №4);

- Порядок списания призов, врученных при проведении мероприятий 
(Приложение №5);

- Нормы расходов на приобретение призов в рамках мероприятий, 
посвященных памятным и юбилейным датам муниципальных учреждений 
культуры (Приложение №6).

10. Решение об участии в мероприятиях международного, всероссийского, 
регионального, областного и зонального значения, проводимых за пределами 
места жительства участников, принимается руководителем муниципального



учреждения, при согласовании с Управлением культуры администрации Усть- 
Катавского городского округа. Решение оформляется приказом руководителя.

Участникам мероприятий, направляемых за пределы места жительства для 
участия в мероприятиях международного, всероссийского, регионального, 
областного и зонального значения, возмещаются следующие расходы:

- по найму жилого помещения по фактическим затратам, подтвержденным 
соответствующими документами, но не более 700 рублей в сутки;

- по проезду к месту проведения мероприятия и обратно в размере 
фактических расходов, но не выше тарифа одного места эконом класса 
купейного вагона железнодорожного транспорта на одного человека, 
подтвержденные соответствующими документами;

- по перелету к месту проведения мероприятия и обратно в размере 
фактических расходов, но не выше тарифа одного места эконом класса на 
одного человека, подтвержденные соответствующими документами.

Участникам мероприятий международного, всероссийского, регионального, 
областного и зонального значения, проводимых за пределами места жительства 
участников, выплачиваются суточные в размере фактических расходов, но не 
более 100 рублей в сутки.

Размер организационных взносов определяется по фактически 
сложившимся расценкам на день проведения мероприятия или исходя из 
положения организатора.

11. Контроль за целевым использованием средств, выделенных на 
финансирование мероприятий, предусмотренных настоящим положением, 
осуществляется уполномоченными органами в соответствии с бюджетным 
законодательством.



Приложение №1
к Порядку финансирования
мероприятий в области культуры

Нормы расходов на оплату труда за работу в жюри и 
за проведение методических занятий (мастер-классов)

Н аим енование обязанностей  
в составе жю ри

М аксим альны е размеры  вы плат  
за 1 час работы , руб.

Председатель жюри 330
Заместитель председателя жюри 275
Члены жюри 220

Проведение методического занятия по видам искусств:
Хореография 440
Изобразительное искусство 440
Театральное искусство 440
Музыкальные жанры 440
Декоративно-прикладное творчество 440
Вокальное искусство 440

Количественный состав жюри определяется положением о проведении 
мероприятия.

Размеры выплат указаны без учёта страховых взносов.



Приложение №2
к Порядку финансирования
мероприятий в области культуры

Нормы расходов на оплату труда привлечённых специалистов и 
обслуживающего персонала

Н аим енование долж ностей П ериод О плата, руб.
Ведущий программы За 1 час До 275
Режиссер мероприятия За 1 час До 220
Сценарист За сценарий До 1650
Концертное выступление коллектива За 1 номер До 1330
Концертное выступление солиста За 1 номер До 330
Артист художественной самодеятельности За 1 час До 275
Мастер декоративно-прикладного и 
художественного творчества За 1 час До 160
Услуги фотографа За 1 час До 1000
Услуги видеооператора (съемка, монтаж) За 1 час До 1000
Изготовление музыкальной фонограммы За 1 фонограмму До 660
Изготовление видеоролика За 1 минуту До 550
Услуги охраны За 1 час До 110

Расходы по оплате труда привлечённых специалистов и обслуживающего 
персонала, не вошедших в перечень настоящего приложения, производится в 
размерах, принятых для оплаты труда аналогичных работ в отраслях и с учётом 
фактического объёма выполненных работ.

Размеры выплат указаны без учёта страховых взносов.



Приложение №3
к Порядку финансирования
мероприятий в области культуры

Нормы расходов
на награждение победителей и участников мероприятий

Н аим енование С тоим ость призов (подарков), руб.
К оллективны е И ндивидуальны е

Г ран-при До 3880 До 2770
1 место До 3330 До 2220
2 место До 2770 До 1660
3 место До 2220 До 1110
Специальные, памятные, 
поощрительные призы (подарки)

До 1660 До 550

Призы (подарки) в номинациях До 1660 До 550

Коллективным призом (подарком) считается памятный приз (подарок), 
который вручается творческому коллективу, ансамблю для общего пользования.

Количество • номинаций для награждения определяется положением о 
проведении мероприятия.

Призы (подарки) выдаются как в денежном, так и в натуральном 
выражении.



Приложение №4
к Порядку финансирования
мероприятий в области культуры

Нормы расходов
на обеспечение питанием участников художественных коллективов, артистов, 

членов жюри, гостей округа при проведении мероприятий или участии в 
мероприятиях международного, всероссийского, регионального, областного, 

зонального и городского значений

Разовое питание 1 человек До 160 руб. 
(включительно)

Двухразовое питание 1 человек До 270 руб. 
(включительно)

Приложение №5 
к Порядку финансирования 
мероприятий в области культуоы

Порядок списания призов, 
врученных при проведении мероприятий

Призы стоимостью до 220 руб. 
(включительно)

Списывать по акту на списание 
материальных ценностей комиссионно

Призы свыше 220 руб. Списывать по ведомости на выдачу 
призов с указанием адреса места 
жительства и ИНН (при отсутствии 
ИНН -  с указанием паспортных 
данных)



Приложение №6
к Порядку финансирования
мероприятий в области культуры

Нормы расходов на приобретение призов в рамках мероприятий, 
посвященных памятным и юбилейным датам муниципальных 

учреждений культуры.

Дата Стоимость на 1 мероприятие, руб.
5, 15,25,35,45 До 40 000

10, 20,30,40, До 50 000
50, 60, 70, 80, 90 До 100 000
55,65,75,85,95 До 80 000

100 До 200 000
Свыше 100 кратные 5 До 50 000

Свыше 100 кратные 10 До 70 000


